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I. ÚVOD 
 

PRÍHOVOR  PREDSEDU  PREDSTAVENSTVA 

 

 

Vážené akcionárky, akcionári, vážení hostia! 

 

Rok 2017 bol poľnohospodárskym rokom, ktorý bol pre poľnohospodárov 

rokom nových nádejí. Ceny mlieka začali pozvoľna stúpať a ku koncu roka dosiahla 

cena 35 centov za 1 liter mlieka. 

Jar naštartovala zvýšeným dopytom po osivách, kde sme predali o 30 % viac 

osív ako v roku 2016. Ceny obilnín po miernom optimizme v prvej časti roka dosiahli 

nárast o cca 20 Eur za tonu na 130 – 150 Eur pri pšenici následne sa zastavil a ceny 

stagnovali až do jari 2018 na tej istej úrovni. 

Sme radi, že sa nám podarilo udržať rast výroby a pridanej hodnoty a aj rok 

2018 je v uvedenom očakávaní. 
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II. ZÁKLADNÉ   ÚDAJE   O  SPOLOČNOSTI 
 

Obchodné meno: Roľnícka spoločnosť, a.s. 

Právna forma: akciová spoločnosť 

Sídlo:    Bottovo č. 154,   PSČ 980 41 

Základné imanie: 914  992,00 Eur 

Počet akcií:  2 756 

Hodnota jednej akcie: 332,00 Eur 

IČO:   31 580 700 

DIČ:    2020463269 

IČ DPH:  SK2020463269 

Spoločnosť zapísaná: Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica 

   Oddiel: Sa, Vložka číslo: 152/S 

Deň zápisu:  22. 02. 1993 

Predmet činnosti:  poľnohospodárska rastlinná  a živočíšna výroba,  

                                 výroba a následný predaj osív obilnín, strukovín, ďatelinovín  

                                  a tráv,  

          služby pre  rastlinnú a živočíšnu výrobu bez  veterinárnych   

          služieb, 

          obchodná činnosť s poľnohospodárskymi základnými  produktmi 

Štatutárny orgán: predstavenstvo 

Orgány akciovej spoločnosti: valné zhromaždenie, predstavenstvo a dozorná rada. 

Za spoločnosť koná navonok predseda, alebo dvaja členovia predstavenstva. 

 Roľnícka spoločnosť, a. s. so sídlom v Bottove bola založená k  1. 1. 1993 

výzvou na upísanie akcií z pretransformovaného Roľníckeho družstva. Roľnícke 

družstvo vzniklo na ustanovujúcej členskej schôdzi 15. 9. 1990 na základoch 

pôvodného Roľníckeho družstva založeného v roku 1952, oddelimitovaním sa zo 

Semenárskeho štátneho majetku  a transformovalo sa v zmysle Zákona č. 42/1992. 

Rok 2017 je už dvadsiatym piatym rokom jej pôsobenia v poľnohospodárskej 

rastlinnej a živočíšnej výrobe. 

 



5 
 

 Valné zhromaždenie je najvyšší orgán akciovej spoločnosti, členmi ktorého sú všetci 

113. akcionári s počtom akcií 2 483.   

Predstavenstvo našej spoločnosti má sedem členov. V roku 2017 uplynulo 5 ročné 

funkčné obdobie členov predstavenstva a dozornej rady. Na Valnom zhromaždení 

dňa 25. 11. 2017 boli zvolení  členovia oboch orgánov. Predsedom predstavenstva je 

Ing. Miroslav Juríček, podpredsedom  Mgr. Miroslav Juríček, členmi sú Božena 

Jánošíková, Roman Kolesár, Ján Maliar, Ľudmila Šimková a Ján Škrabák. 

Dozorná rada pracuje  v zložení Ľudovít Sodomka,  Ing. Marcela Sabová a Stanislav 

Gábor.  Jeden člen dozornej rady je volený zamestnancami.  

Zamestnanecká rada je orgán zastupujúci všetkých zamestnancov zamestnávateľa. 

Jej zástupcami v našej spoločnosti sú  Miroslav Ciprus, Štefan Lakatoš a Juraj 

Sodomka. 

Výkonné vedenie  našej spoločnosti pracovalo v zložení :  

predseda  predstavenstva   Ing.  Miroslav  Juríček,   ekonómka  Božena  Jánošíková,  

agronóm Ing. Ferdinand Bodor,  vedúci úseku živočíšnej výroby Mgr. Miroslav 

Juríček, vedúci obchodného úseku  Ing. Roman Kostovič a mechanizátor Ing. Aleš 

Jablonský. 

 

Spoločnosť zamestnávala v roku 2017 v priemere 67 zamestnancov, z toho        

6 vedúcich zamestnancov. Staráme sa o bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci 

najmä pri zamestnancoch rastlinnej výroby,  živočíšnej výroby,  mechanizácie 

a pracovníkov pri čističke a moričke osív, ktorí prichádzajú pri výkone svojej práce 

do styku s potenciálnym rizikom. Naši zamestnanci sa zúčastňujú školení a snažíme 

sa vytvoriť vhodné technické, organizačné, finančné a personálne predpoklady pre 

bezpečné pracovné prostredie.  

Zamestnancom sme hradili časť stravného formou úhrady zo sociálneho 

fondu a z nákladov spoločnosti. Pre zamestnancov zabezpečujeme pitný režim 

výdajníkmi na chladenú, nechladenú a horúcu vodu. Galóny s vodou sa nachádzajú 

na  pracoviskách a sú prístupné všetkým zamestnancom. 

Spoločnosť má zabezpečené vedenie účtovníctva interným spôsobom, ktoré 

zabezpečuje ekonomické oddelenie spoločnosti. Spoločnosť účtuje v sústave 

podvojného účtovníctva v programe SIDUS.  

Účtovná závierka za rok 2016  bola schválená Valným zhromaždením  dňa      

3. júna 2017. 
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III. ZHODNOTENIE ČINNOSTI HOSPODÁRENIA 

1. Výsledky rastlinnej výroby 

Na úseku rastlinnej výroby v pestovateľskom roku 2016/2017 sme obhospo-

darovali 2 578,11 hektárov poľnohospodárskej pôdy, z čoho orná pôda predstavovala 

2 022,16 ha. Hospodárime na rozsiahlej ploche zahŕňajúcej 22 katastrov, patria sem: 

Bottovo, Dubovec, Martinová, Orávka, Sútor, Chrámec, Ivanice, Rimavská Seč, 

Chanava, Janice, Žíp, Rimavské Janovce, Čerenčany, Vyšná Pokoradz, Rimavská 

Baňa, Babinec, Kraskovo, Lukovištia, Pavlovce, Širkovce, Šimonovce a Belín.  

Štruktúra osevu v roku 2017     2015 2016 2017 

P l o d i n a 

zberová 
plocha v 

hektároch 

celkové                       
úrody                             

v 
tonách 

úroda           
v t/ha 

úroda           
v t/ha 

úroda           
v t/ha 

pšenica ozimná 394,97 
2 

150,00 5,55 5,54 5,44 

jačmeň ozimný 77,66 301,87 4,16 4,40 3,89 

jačmeň jarný 145,28 683,00 5,84 5,60 4,70 

pšenica jarná 54,69 286,00 - 3,73 5,23 

ovos siaty 79,77 320,00 3,29 4,97 4,01 

raž ozimná 66,43 296,17 5,92 4,95 4,46 

tritikále 41,51 220,00   4,35 5,30 

repka ozimná 223,50 537,22 2,70 3,41 2,40 

hrach kŕmny 48,13 158,22 1,30 2,72 3,29 

peluška kŕmna 29,04 43,05 0,82 2,20 1,48 

cícer baraní 35,85 9,20 - 0,96 0,26 

ostropestrec mariánsky 10,09 14,00     1,39 

kukurica na zrno 11,79 61,92 7,92 5,08 5,25 

kukurica na siláž 224,03 5 472,00 19,20 35,33 24,42 

lucerna 76,90 520,00 4,12 4,27 6,76 

ďatelina     - 4,08 - 

pohánka obyčajná 5,00 3,48     0,70 

jarná miešanka 65,88 716,94 24,50 12,17 10,88 

ozimná miešanka (51,27)* 1 060,00     20,67 

sója 228,47 459,83 1,66 1,89 2,01 

facélia vratičolistá 5,00 1,53      0,31 

trávy na ornej pôde 193,72 311,00 2,11 0,99 1,61 

neprodukčná orná pôda-úhor 4,45         

spolu orná pôda: 2 022,16         

trvalé trávne porasty 555,95 517,68 1,41 0,48 0,93 

spolu: 2 578,11 
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Štruktúra osevu oproti predošlým rokom sa výrazne nezmenila. Ako novinku 

v tomto roku sme zaradili do osevného postupu pohánku jedlú, pšenicu špaldovú     

a pšenicu tvrdú. Hustosiate obilniny, ktoré nám tvoria viac ako polovicu plochy sú 

hlavným zdrojom výroby v našej spoločnosti. Pestujeme ich prevažne na výrobu 

osiva, ale v menšej miere ich využívame na potravinárske i na kŕmne účely. Druhú, 

väčšiu  skupinu tvoria strukoviny, tu tiež prevláda výroba osiva. Na zostávajúcej 

ploche pestujeme repku ozimnú, trávy na semeno, kukuricu na zrno a siláž a ostatné 

plodiny (ako bolo uvedené v tabuľke). 

 

Agronomická analýza pestovateľského roka 2016 / 2017 

Jeseň 2016 – z  hľadiska agrotechniky bola skoro ideálna. Predsejbová príprava 

bola bez problémov. Orať sme začali od polovice októbra. Rozhodili sme NPK 

a mletý vápenec na neutralizovanie pôdnej kyslosti (pH). Hnojovicu sme zapracovali 

do pôdy.  

Jar 2017 -porasty jarín sme začali zakladať už od 12. marca. Jar bola optimálna 

pre štart jarín. V apríli sme zasiali porasty sóje a kukuricu na siláž. V máji po 

zasilážovaní ozimnej miešanky sme zasiali na Bottove  cca 50 ha sóje.  

Krmoviny - na kŕmne účely sme pestovali raž na siláž, jarnú miešanku na senáž 

a kukuricu na siláž.  Pri krmovinách ovplyvňuje úrodu a kvalitu hmoty okrem 

výživy rastlín aj vodná zásoba pôdy a atmosférické zrážky v optimálnom termíne. 

Úrody lucerny siatej boli slabé, čo ovplyvnila hlavne pôdna zásoba vody ale i škody 

spôsobené poľnou zverou. Pre silážnu kukuricu bol rok nepriaznivý, napriek tomu 

porasty v priebehu vegetácie nevyzerali až tak zlé. Situácia sa ku koncu vegetácie 

zmenila.  Bolo vidno, že porasty kukurice dozrievali pod stresom.  

Obilniny ozimné  - porasty  jačmeňa ozimného  boli pred zimou v dobrom 

kondičnom stave.  Porasty ozimnej pšenice boli založené v katastroch Bottovo, 

Orávka, Sútor, Rimavské Janovce a Kraskovo. Mali sme dva nové druhy  a to pšenicu 

tvrdú a špaldovú. Najlepšie úrody nám dali odroda Genius (viac ako 7 t) a Avenue 

(viac ako  6,5 t) z hektára.   Porasty repky ozimnej v tomto  roku boli slabé . 

Strukoviny – porasty hrachu a pelušky boli zasiate v marci. Veterné počasie povalilo 

rastliny tesne pred zberom, potom niekoľko dní pršalo. Porasty sme mlátili len 

jednosmerovo oproti povaleniu rastlín, no napriek tomu sme mali vysoké straty.  

Prípravou pôdy pre sóju fazuľovú sme  vytvorili optimálne podmienky pre osivové 

lôžko. Podmienky na sejbu boli dobré. Najlepšia odroda bola ES MENTOR v Sútore , 

kde bola úroda 3t/ha.  
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Zrážky od 1. septembra  2016 – do 31. augusta 2017 

Zrážky od 1.9.2016 – do 31.12.2016 (údaje sú stiahnuté cez webovú stránku 
www.agrapoistovna.sk/meteoservis) 

 

Teploty od 1.9.2016 – do 31.12.2016 

 

Teplota pôdy od 1.9.2016 – do 31.12.2016 

 

Zrážky od 1.1.2017 – do 31.8.2017 

 

Teplota pôdy od 1.1.2017 – do 31.8.2017 

Teplota pôdy od 1.1.2017 – do 31.8.2017  
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Jarné obilniny – jačmeň jarný sa nám podarilo zasiať veľmi rýchlo a kvalitne. Podľa 

odrodovej náchylnosti na poliehanie niektoré odrody znášali výkyvy počasia lepšie 

ako druhé. Porasty ovsa siateho boli všeobecne dobré, prevažne čisté.  Pšenica jarná 

je plodina, ktorá patrí medzi nenáročné, vzhľadom na pôdno-klimatické vlastnosti 

pri vysiatí. Úrody boli veľmi dobré, nad 5 t.  

Našim hlavným cieľom v novom roku je optimalizovať rastlinnú výrobu, aby 

neboli také výkyvy medzi úrodami a naďalej intenzifikovať rastlinnú výrobu novými 

poznatkami a technológiami. Náklady na výrobu chceme znižovať hlavne čo sa týka 

chemickej ochrany rastlín. Z agrotechnického hľadiska by sme chceli hlavne zmenšiť 

počet prejazdov pri predsejbovej príprave a zvyšovať kvalitu práce. Aby práca bola 

urobená kvalitne a v čase, keď je treba.  

 

 

2. Výsledky živočíšnej výroby 

 V roku 2017 sa na farme Bottovo ku koncu roka chovalo 437 dojníc, 440 jalovíc, 

52 teliat a 2 plemenné býky Holsteinského plemena. Produkcia mlieka za rok 2017 

predstavuje hodnotu 4 068 607 kg  (t.j. 4 190 665 litrov mlieka). Do mliekarne sme 

dodali 4 037 427 kg ( 4 158 550 l), v mliečnom automate sa predalo 12 930 kg (13 318 

l), zvyšok tvorí mlieko skŕmené. Cena za 1kg mlieka predstavovala v priemere za 

celý rok 0,30 Eur/kg. Oproti minulému roku  sme zvýšili dodávku do mliekarne 

o 259 286 kg (267 064 l). Mlieko predávame cez Gemilk družstvo, ktorého sme 

spolupodielnikmi,  do Michalovskej syrárne.  Spoločnosť Syráreň Bel Slovensko, a. s., 

Michalovce  je súčasťou skupiny Bel so sídlom v Paríži.  Sú výrobcami syrov značiek 

ako Veselá krava, Kiri, Mini Babybel, Leerdammer a Boursin. 

 Výživa dojníc produkčného stáda – teda zloženie jednotlivých kŕmnych 

dávok nám zabezpečuje MVDr. Václav Osička, s ktorým spolupracujeme od roku 

2013. Pri výžive sa snažíme minimalizovať nákup minerálov, zmesiek, puferov 

koncentrátov čím sa snažíme ekonomicky vyrábať mlieko. Náš jeden kŕmny deň sa 

pohybuje na úrovni 3,3 Eur na 1 deň/1 kus. 

 Výživa mladého dobytka – od apríla  2017 sme zmenili spôsob odchovu 

mladého dobytka od narodenia až po otelenie kompletne. Pri teľcoch v búdkach sme 

upravili podávanie mledziva ako aj následné podávanie náhradky mlieka a odstavu 

od mlieka, ktorý robíme na 60-70 deň. Následne je presun do kotercov kde dostavajú 

zmenené  krmivo TMR. Vo veku 6 mesiacov ich presúvame na stredisko Orávka kde 

dostávajú taktiež krmivo TMR. Badáme pri odchove pri mladom dobytku zlepšenie 

fyzickej kondície ako aj prejav ruje. Pre mladý dobytok nám upravuje kŕmne dávky 
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od apríla 2017  firma SIGI trade . Zloženie TMR pre mladý dobytok je od 70 dňa až 

po otelenie rovnaké menia sa len množstva v kg na jednotlivé kategórie – sena, 

senáže , siláže, repky , sóje +  minerálov Premix. 

 Odchov vysokoteľných jalovíc nám zabezpečuje dodávateľsky PO, družstvo 

na našom stredisku v Jesenskom. Tento odchov je  realizovaný externe z dôvodu 

kapacity ktorú už na stredisku Bottovo nemáme.  PO, družstvo nám taktiež 

poskytuje služby kŕmenia kŕmnym vozom Faresin.    

 Zdravotný stav stáda a jeho reprodukcia je od jesene 2015 monitorovaná 

počítačovým systémom ktorý zaznamenáva prežúvanie a aktivitu stáda. Na základe 

týchto ukazovateľov monitorujeme ruju a aj náhle zmeny zdravotného stavu 

jednotlivých zvierat, čím vieme skôr určiť diagnózu a liečbu, teda minimalizujeme 

úhyny.  

 Veterinárne služby nám poskytuje už viac ako desať rokov  MVDr. Jozef 

Malček. Farmu navštevuje a vykonáva veterinárnu činnosť každý deň a aj cez 

víkendy. Vykonáva aj úpravu paznechtov a to pravidelnými kontrolami 

a korekciami paznechtov pre každú kravu jednotlivo (pri zasušení,  po otelení, 100 

dní od otelenia a znova pri zasušení a samozrejme aj akútne stavy ktoré vyberá 

zootechnik, inseminátor a ošetrovatelia). 

  V októbri sme dostali možnosť vyskúšať bezplatne na tri mesiace systém 

vyhľadávania ruje od firmy Fullwood. Tento softwear sme sa rozhodli vyskúšať na 

jaloviciach. Po dvoch mesiacoch užívania sme sa rozhodli,  že tento program na 

vyhľadávanie ruje odkúpime a budeme ho zatiaľ používať na stredisku v Bottove. Je 

zrejmé že dva rôzne programy nebudeme používať v jedenej maštali. Tento nový 

program plánujeme dať do prevádzky na stredisku Orávka, kde sa tento rok 

uskutoční rekonštrukcia maštale pre jalovice a bude pripravená tak, že inseminácia 

všetkého mladého dobytka bude prebiehať v Orávke .   

Reprodukcia v stáde sa ustálila a výsledné hodnoty sú porovnateľné s rokom 

2016 s tým  rozdielom,  že sa snažíme využívať systém ktorý máme na 100%. Tým 

spotrebúvame hormonálne lieky na pripúšťanie minimálne a môžeme povedať, že 

keď porovnáme roky 2015 a 2016 s minulým rokom, rok čo nás čaká môže byť 

úspora na hormonálnych liekoch aj 60-70%. Pri jaloviciach je táto spotreba od 

spustenia systému vyhľadávania ruje nulová 

 V priebehu roka sme zaradili do kráv 157 jalovíc.  Počet  dojníc  ku koncu roka 

bol 437 a priemerná úžitkovosť dojníc za laktáciu v roku 2017 predstavuje  9 946 

litrov. V  roku 2016 to bolo 9 440 litrov. 
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  Stavy hospodárskych zvierat : 

Druh zvierat                                         rok 2016                                          rok 2017 

Dojnice 451 ks 437 ks 

Teľaťa do 3mes. 65 ks 72 ks 

      príchovok  348 ks 406 ks 

      hmotnostné prírastky 0,85kg/deň 0,86kg/deň 

Jalovice 3-6 mes. 81 ks 82 ks 

     hmotnostné prírastky  0,89/deň 0,89kg/deň 

Jalovice do 2 rokov  246 ks 143 ks 

     hmotnostné prírastky 0,70kg/deň 0,78kg/deň 

Jalovice vysokoteľné  29 ks 42 ks 

     Preradené do kráv  154 ks 157 ks 

Plemenné býky      2 ks 2 ks 

Mladé ovce  33 ks 85 ks 

Jarky  31 ks 6 ks 

Bahnice 213 ks 173 ks 

Plemenné barany 14 ks 8 ks 

 

 V roku 2017 sme zakúpili separátor od spoločnosti Alfa agritechnik CZ. 

Predchádzajúci separátor sme mali na princípe bubnovej výroby separátu a tento 

separátor sme nezakúpili nový, ale už použitý a trvalo istý čas, kým sme ho 

spojazdnili a začali vyrábať. Ale finálny produkt nebol taký ako sme si 

predstavovali. Nový separátor je šnekový od  Talianskeho výrobcu. Hlavný dôvod 

investície bol v kvalite finálneho produktu, teda separátu, kde tento nový separátor 

dokáže vyrábať vyššiu sušinu a tým pádom je to lepší podstielací materiál do 

ležovísk hovädzieho dobytka.  

 V roku 2018 plánujeme investovať do teleskopického nakladača pre živočíšnu 

výrobu. Táto investícia je plánovaná na druhý polrok roka 2018 a závisí  aj od 

hospodárskeho vývoja spoločnosti. 

Zapojili sme sa do projektu Mliečneho fondu, ktorý je financovaný 

slovenskými prvovýrobcami a spracovateľmi mlieka „Adoptuj kravičku“.  

 

3. Výsledky výroby osív 

Rok 2017 môžeme konečne zhodnotiť  ako úspešný, predovšetkým z  hľadiska 

zvýšenia predaja jarných i ozimných osív, aj keď tento údaj je len jedným                     

z ukazovateľov úspešnosti a efektívnosti nášho úseku. Po predchádzajúcich dvoch 

rokoch sme už nadobudli skúsenosti s organizáciou práce na našej novej čističke 

Cimbria (v roku 2017 sme vyčistili alebo prečistili 5 200 ton osiva vrátane služieb )       

a tiež na obidvoch moričkách a mohli sme sa teda  sústrediť na podstatu našej práce 
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– vyrábať kvalitné osivá a tým na jednej strane udržať spokojných zákazníkov a na 

strane druhej získať nových.   

Predaj jarných osív sa rozbehol oproti predchádzajúcim rokom oveľa 

rýchlejšie, bolo od začiatku zreteľné, že sa vypredá celá jarná výroba. Doslova sme 

na konci marca použili a predali aj posledné zrnká jarných pšeníc, jačmeňov, ovsa      

a dokonca aj hrachu a pelušky, čo v číslach znamená  1 320 ton. 

Stabilné  čísla dosiahol následne aj predaj sóje ( 250 ton ) a predaj tráv ( 30 ton ).  

Rok pokračoval tradične – v letných mesiacoch sa snažíme urobiť všetko pre  

požadovaný priebeh žatvy v spolupráci s ostatnými úsekmi.   

Jesenná sezóna potvrdila nárast predaja aj pri oziminách, hlavne pri 

pšeniciach a jačmeni, celkovo sme predali  2  500 ton ozimín. Nebolo to jednoduché, 

o úspechu či neúspechu v porovnaní s konkurenciou rozhodujú maličkosti. Za 

najdôležitejší faktor hneď po kvalite osiva by sme označili plnenie termínov 

dodávok, na to sú koneční odberatelia naozaj citliví, a to ich za jesennú sezónu  

máme viac ako 350.        

Okrem osiva sa každý rok zaoberáme aj predajom sladovníckeho jačmeňa         

(362 ton ozimného a 176 ton jarného ) pre obchodného partnera Heineken Slovensko 

a už druhý rok aj predaju cícera pre regionálneho výrobcu Koro z Rimavskej Soboty.  

Za rok 2017 sme dokázali, že sme schopní prispôsobiť sa inováciám a rôznym 

neustále sa meniacim požiadavkám obchodných partnerov ako aj požiadavkám na  

trhu s osivami. Zároveň však vieme, že nastúpená cesta si vyžaduje plnohodnotný 

prístup každého z nás, aby dosahované výsledky boli stabilné a trvalo udržateľné. 

  

4. Vyhodnotenie  úseku mechanizácie 
 

Mechanizačný úsek zabezpečuje opravy, údržbu a vykonávanie prác pre 

rastlinnú výrobu, živočíšnu výrobu, obchodný úsek a poskytuje poľnohospodárske 

služby pre iné organizácie. 

V priebehu roku 2011 sme zaviedli monitorovací systém na všetky stroje, 

ktorý nám dáva podrobné údaje o polohe stroja, čase, priemernej spotrebe nafty, 

pracovnom procese a dokonca  digitálne písanie denných pracovných  výkazov. 

Tento systém nám poskytuje veľa výstupov ktoré vieme  následne vyhodnocovať 

a spracovať. Vzhľadom na to, že máme tento systém,  sme  prehodnotili vnútro-

podnikové číslovanie strojov a zariadení.  Pri prepojení systému s číslovaním strojov 

a zariadení vieme podrobnejšie sledovať výstupy na  jednotlivých strojoch 

a zariadeniach.  Tieto všetky údaje nám slúžia na ďalšie vyhodnocovanie. 
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Mechanizačný úsek v roku 2017 disponoval nasledovným strojovým parkom :  

Vozidlá :  

Traktory  v počte 12 kusov, z toho 11 kolesových a 1 pásový                                  -  

Nákladné autá v počte 3 kusy, z toho 2 vyklápače, 1 cisterna                                                            

Samochodné stroje  v počte 6 kusov, z toho 1 postrekovač, 1 obilný kombajn,      

1  kŕmny  voz a 3 nakladače      

Prídavné zariadenia: 

Na prípravu pôdy v počte 12 kusov – sú to 2 pluhy, 3 podmietače, podrývač,  

smykobrány, kultivátor, 2 valce a bránový komplet 

Na aplikáciu   6 kusov, z toho 3 cisterny na aplikáciu tekutého hnojiva, 2 rozmetadlá 

na aplikáciu  granulovaného hnojiva a 1 cisterna  na vodu       

Na sejbu  2  sejačky 

Na výrobu krmovín máme 5 kosačiek, 2 obracače, 3 zhrnovače, 2 lisy, obaľovačku, 

utláčač krmovín, 

Na čistenie a udržiavanie parciel  – 4 mulčovače, nesený drtič a lesnú frézu 

Na prevoz materiálu 12 kusov, sú to  vlečky a nízkoplošný príves plaťák 

Iné 3 kusy –  a to radlice 

 

Nosná časť vozového parku v poľnohospodárskej výrobe sú traktory ktoré 

rozdelíme podľa kW na: 

- Malú kategóriu do 90 kW - 4ks (Z 7320 – 19 ročný,  Z 12145 – 21 ročný, MF 

4245 – 16 ročný, MF  5465- 8 ročný) 

- Strednú kategóriu od 90 kW - 150 kW - 4ks (JD 7530-9 ročný, JD 6920 –              

8 ročný, Z 160 – 2 ročný, Z 160 – 1 ročný)       

- Veľkú kategóriu nad 150 kW - 4ks (F 842–20 ročný ,F 930–10 ročný, MF 8470–

12 ročný ,MT 775 – 1 ročný)                            

Z malej kategórie Z 7320 a Z 12145 využívame jednoúčelovo a z veľkej kategórie 

v priebehu roku 2017 sme vzhľadom na poruchovosť predali výhodne 20 ročný 

traktor Fendt 824 a posilnili sme strednú kategóriu kúpou nového traktora Zetor 160. 

Vo veľkej kategórii,  ktorá je vzhľadom na poľnohospodárske práce a prídavné 

zariadenia najviac vyťažená (1-ročný pasový traktor, ktorý je výlučne používaný na 

prípravu pôdy a 10 ročný a 12 ročný traktor  ),  máme v pláne v roku 2018 posilniť 

novým traktorom Fendt 930. Pre rok 2018 plánujeme zo súčasného počtu 12 ks 

traktorov znížiť počet traktorov na 10 ks predajom Z 12145, MF 5465.  Tým, že moni-

torujeme a  sledujeme náklady  a výnosy jednotlivo na každé zariadenie  a následne 

vieme vyhodnotiť  vozidlá a prídavné zariadenie na naše podmienky vieme sa lepšie 

a správne rozhodnúť pri kúpe nových vozidiel a prídavných zariadení.  Podľa týchto 

ukazovateľov sme sa rozhodli v roku 2017 pre traktor Zetor 160 a pre rok 2018 sme 

rozhodnutí  zakúpiť konkrétny typ a model  traktor Fendt 930.  
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V nákladnej doprave  vlastníme 8 ročné  sklápacie nákladné auto s prívesom 

MAN a vlastnili sme 33  ročné nákladné auto s prívesom Tatra 815 a 34 ročné 

nákladné auto  s cisternou o objeme 10 000 litrov Tatra 148. Začiatkom roka sme sa 

rozhodli vozidlá nad 30 rokov predať s prihliadnutím na bezpečnosť,  častú 

poruchovosť a s tým spojené  vyššie náklady na opravy. Nákladné auto  s cisternou 

o objeme 10000 litrov Tatra148, ktorá výlučne slúžila na dovoz vody  k chemickej 

ochrane sme riešili kúpou ťahanej cisterny Zunhammer o objeme 16 500 litrov 

vhodnú na dovoz vody, DAM-u a miešanie močoviny .  

   V oblasti samochodov  sme ešte v roku 2016 výhodne predali 8 ročný 

postrekovač Matrot, pre rok 2017 sme zakúpili nový postrekovač Hardi. Cena 

chemikálií  a samotné chemikálie ktoré je potrebné aplikovať včas účinne a správne 

nás donútili vymeniť starý postrekovač za nový. 

           Keď do   porovnávania  dáme  roky 2015, 2016, 2017 na skupiny traktory, 

samochody, nákladná doprava môžeme vidieť, že znižujeme náklady na hodinu 

chodu motora od roku 2015 pri traktoroch a nákladnej doprave o 2% pri 

samochodoch až 5%. Kroky ktoré sme vykonali už v roku 2017 a vyhodnotili nám 

dávajú za pravdu , že sme sa vybrali správnou cestou. Myslíme si, že je v našich 

silách dosiahnuť lepšie výsledky a prioritou je, aby sme ich dosahovali naďalej.   

Traktory 2015 2016 2017 

Spotreba v Eur 159 350 129 087 112 635 

Náhradné diely , opravy  97 604 83 600 80 649 

Vnútropodnikový náklad / hod chod 

motora 
18,84 18,25 17,73 

 

Nákladná doprava 2015 2016 2017 

Spotreba  v Eur 21 208 17 779 15 221 

Náhradné diely , opravy  10 236 8 023 7 988 

Vnútropodnikový náklad / hod chod 

motora 
15,15 13,15 13,05 

 

Samochody 2015 2016 2017 

Spotreba  v Eur 62 784 45 661 43 011 

Náhradné diely , opravy  62 174 59 761 56 322 

Vnútropodnikový náklad / hod chod 

motora 
21,69 17,16 16,14 
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5. Obstaranie dlhodobého majetku 
 

V roku 2017 sme do dlhodobého majetku zaradili majetok  v hodnote 657 154 

Eur. Časť majetku sme nakúpili a časť sme nadobudli vlastným odchovom či 
aktiváciou vnútropodnikových služieb. 

 
Najviac sme investovali do pracovných strojov a zariadení, kde sme nakúpili 

fekálnu cisternu Zunhammer v hodnote 40 500 €, rozmetadlo Amazone za 23 274 €, 
lesnú frézu MERI CRUSHERS za 58 090 € a technicky sme zhodnotili moričku, 
predčističku a čističky osív v hodnote 8 152,67 €.  Traktor Zetor Crystal + technické 
zhodnotenie spolu v hodnote 73 300 €, prístroje a zvláštne technické zariadenia 
v hodnote 38 257,60 € - sú to tester Yara N v hodnote  1889 €, prístroj na ohrievanie 
mlieka Colo Quick za 3 862,54 €, Milk Taxi 150 l na prevoz mlieka v hodnote 5 661 €, 
hydraulické kladivo Huppi za 3 000 € a separátor do živočíšnej výroby v hodnote 
23 845 €. Senážny žľab sme urobili čiastočne aktiváciou vlastných prác a čiastočne 
dodávateľsky spolu v hodnote 118 951,66 €, technicky sme zhodnotili kravíny, sklad 
a plochu pre teľatá aktiváciou vlastných prác v hodnote 39 367 € . Všetky ceny sú 
uvedené bez DPH. Pozemky sme nakúpili v hodnote 81 797  €. 

 
Dlhodobý majetok sme aktivovali vlastnou činnosťou v hodnote 215 814,52  €, 

z toho je základné stádo hovädzieho dobytka 168 367,52 € a to zaradením 
vysokoteľných jalovíc po otelení do kráv. Ostal nám nezaradený majetok za 29 090,10 
€, sú to  predovšetkým projekty, nakúpená pôda a investícia do moričky osív.  

 
   

6. Tvorba hospodárskeho výsledku  
 
Výkaz ziskov a strát – Výnosy 

  
rok 2017 rok 2016 

Výnosy z hospodárskej činnosti 6 277 069 5 052 232 

  Tržby z predaja tovaru 762 789 216 300 

  Tržby z predaja vlastných výrobkov 3 858 894 3 035 031 

  Tržby z predaja služieb 275 976 327 628 

  Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob -98 070 16 194 

  Aktivácia 215 815 196 497 

  
Tržby z predaja dlhodobého hmotného 
majetku a  materiálu  450 718 465 114 

  Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 810 947 795 468 

Finančné výnosy 3 515 1 140 
 

Výnosy spoločnosti k 31. 12. 2017 tvoria 6 280 584 Eur,  pričom oproti roku 2016 
prišlo k medziročnému nárastu výnosov o 1 227 212 Eur. Z analýzy výkazu ziskov 
a strát možno zhodnotiť, že najväčšiu časť výnosov tvoria tržby z predaja vlastných 
výrobkov, ktoré sú nasledovné: 
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Tržby z predaja vlastných výrobkov 2017 2016 

 
z rastlinnej výroby 740 787 642 284 

 
predaj mlieka 1 261 595 981 715 

 
predané osivá 1 658 350 1 266 215 

 
predané zvieratá 198 162 144 817 

 

 Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti tvoria predovšetkým dotácie a zúčtovanie 
pomernej časti investičných dotácií do výnosov. 
 
Výkaz ziskov a strát – Náklady 

  
rok 2017 rok 2016 

Náklady na hospodársku činnosť 6 183 847 4 958 888 

  
Náklady vynaložené na obstaranie predaného 
tovaru 732 389 188 647 

  Spotreba materiálu a energie 2 233 987 1 888 649 

  Služby 746 308 620 145 

  Osobné náklady 1 104 583 1 071 508 

  Dane a poplatky 52 463 61 329 

  
Odpisy a opravné položky  k dlhod. nehmot. 
majetku     

  a dlhodobému hmotnému majetku 800 212 694 428 

  
Zostatková cena predaného dlhodobého 
majetku a materiálu  341 158 308 021 

  Ostatné náklady na hospodársku činnosť 172 747 126 161 

Náklady na finančnú činnosť 63 024 69 814 

  Nákladové úroky 54 816 56 727 

  Kurzové straty 
    Ostatné náklady na finančnú činnosť 8 208 13 087 

        
Náklady spolu: 6 246 871 5 028 701 

 
V nákladovej časti je najvyššou položkou  2 233 987 € spotreba materiálu a energie.      
 

Spotreba materiálu a energie 2017 2016 

 
z toho: 

  
 

pohonné hmoty 270 554 256 793 

 
elektrická energia 78 880 83 589 

 
osivá a sadba 141 558 134 319 

 
priemyselné hnojivá 209 298 212 699 

 
nakupované krmivá 766 512 493 505 

 
prípravky na ochranu rastlín 428 679 403 013 

 

lieky a dezinfekčné prostriedky 83 774 73 137 

 

náhradné diely a stavebný materiál 139 812 121 520 
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          Významnou položkou nákladov sú odpisy. Vyjadrujú postupný prenos 
hodnoty používaného dlhodobého majetku do hodnoty vyrábaných výrobkov.  
Oproti minulému roku boli odpisy vyššie o 106 tis. €. Okrem majetku zaraďovaného 
do používania sa ekonomická životnosť zhoduje so životnosťou podľa zákona o dani 
z príjmov. Ročný účtovný odpis sa odlišuje od daňového pri vyradení majetku 
v priebehu roka.  
 
 
Výkaz ziskov a strát – výsledok hospodárskej činnosti 
Spoločnosť v roku 2017  vyprodukovala zisk pred zdanením vo výške 33 713 Eur. 
 

  
rok 2017 rok 2016 

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu: 6 277 069 5 052 232 

Náklady na hospodársku činnosť spolu:  6 183 847 4 958 888 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 93 222 93 344 
Pridaná hodnota 1 302 720 1 094 209 
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -59 509 -68 674 
Výsledok hospodárenia z bežnej činn. pred zdanením 33 713 24 670 

  Daň z príjmov z bežnej činnosti splatná 15 909 22 398 

  Daň z príjmov z bežnej činnosti odložená -6 202 -9 841 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 24 006 12 113 

 

7. Stav majetku k 31. 12. 2017 

 

V tejto kapitole Výročnej správy načrtneme obraz finančnej a ekonomickej situácie 
našej spoločnosti. Roľnícka spoločnosť, a.s. mala k 31. 12. 2016 vlastné imanie vo 
výške 3 685 tis. Eur. K 31. 12. 2017 bola výška vlastného imania 3 693 tis. Eur.    

 

Spoločnosť vykazovala v rokoch 2016 – 2017 nasledujúce stavy jednotlivých položiek aktív: 

   
v EUR 

    rok 2017 rok 2016 
Aktíva spolu: 9 093 602 9 022 911 
Neobežný majetok 5 788 937 6 118 861 

  
Dlhohodbý nehmotný majetok  
(DNM) 3 482 5 148 

  
Dlhodobý hmotný majetok        
(DHM) 5 785 256 6 113 514 

  Dlhodobý finančný majetok 199 199 

Obežný majetok 3 301 533 2 877 656 

  Zásoby 1 752 770 1 778 082 

  Krátkodobé pohľadávky 1 480 652 1 023 573 

  Krátkodobý finančný majetok 54 600 54 600 

  Finančné účty 13 511 21 401 

Časové rozlíšenie súčet 3 132                         26 394 
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Štruktúra krátkodobých pohľadávok: 

-Pohľadávky z obchodného styku: 684 120 €, z toho po lehote splatnosti 430 663 € 

-Daňové pohľadávky a dotácie:  648 610 € 

-Iné pohľadávky :      147 922 Eur. Z toho Rimava, s.r.o. 101 tis. Eur,  

PO, družstvo 46 tis. Eur. 

Najvýznamnejšími odberateľmi sú: Gemilk družstvo, PO, družstvo, Gemernákup, 

a.s., Gamex Trading, s.r.o., ACHP Levice a.s., Legusem, a.s., Komodex, s.r.o. 

Krátkodobým finančným majetkom je 273 akcií v hodnote 54 600 €. 

Celkové aktíva spoločnosti  za rok 2017 boli 9 093 602 Eur, čo je oproti roku 2016 

nárast o 71 tis. Eur 

  

Spoločnosť vykazovala v 2016-2017 nasledujúce stavy jednotlivých položiek pasív: 

    rok 2017 rok 2016 
Pasíva spolu: 9 093 602 9 022 911 

Vlastné imanie 3 692 606 3 685 086 

  Základné imanie 914 992 914 992 

  Zákonné rezervné fondy 274 265 274 265 

  
Výsledok hospodárenia 
minulých rokov 2 479 343 2 483 716 

  
Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 24 006 12 113 

Záväzky   4 888 786 4 773 079 

  Dlhodobé záväzky 446 653 475 577 

  Dlhodobé bankové úvery 567 029 759 767 

  Krátkodobé záväzky 1 695 816 1 822 574 

  Krátkodobé rezervy 40 714 40 602 

  Bežné bankové úvery 2 138 574 1 674 559 

Časové rozlíšenie súčet 512 210 564 746 

  
Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti :  

- Dlhodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  do 5 rokov: 446 653 € 
- Krátkodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka: 1 695 816€ 

- Krátkodobé záväzky po lehote splatnosti:  1 003 735 € 
Záväzky z finančného prenájmu máme voči VÚB leasingu 193 114 € (za čelný VZV 
Hyster 14 746 €, pásový traktor Challenger 147 940 €, Lesnú frézu 30 428 €) a voči 
ČSOB leasingu 113 134 € (2 traktory ZETOR). Dlhodobé záväzky z prefinancovania 
investičného majetku  voči Tatra leasingu  42 814  €  (BMW 14 220 €, ISUZU 5 039 €, 
Škoda SuperB  23 555 €),  IKB Lesaingu  166 093 € (Postrekovač HARDI ALPHA) 
a VÚB Leasingu 67 754 € (Separátor 19 960 €, Rozmetadlo Amazone 17 869 € 
a Fekálna cisterna 29 925 €) 
 
Najvýznamnejšími dodávateľmi sú: Gamex Trading s.r.o,  PO, družstvo, Legusem, 
s.s.,  Komodex, s.r.o., Gemernákup,a.s., Agrochemický podnik Tomášovce . 
 



19 
 

Bankové úvery boli prijaté  na nákup pôdy, na nákup strojov a zariadní a na 
prevádzkové účely.  Štruktúra  bankových úverov k 31. 12. 2016 je nasledovná: 

Krátkodobé:  Tatra banka       144 562 € 
    VÚB banka     1 529 997 €  

Dlhodobé:  Tatra banka  392 638 € 
   VÚB banka  367 129 € 

 Záväzok voči spoločníkom:  -pôžička od Ing. M. Juríčeka  vo výške 218 465 €                
Časové rozlíšenie na strane pasív tvoria výnosy budúcich období, ktoré sa postupne 
rozpúšťajú do výnosov z investičných dotácií. 
 

  

IV. PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ 

     V roku 2017 sme investovali do strojov a zariadení spolu 241 574 Eur a do 

pôdy 81 797 Eur. Spolu sme investovali 481 690 Eur.  

Kúpili sme rozmetadlo Amazone, tester Yara, ohrievač mlieka pre teľce Colo-

Quick, Milk Taxi, hydraulické kladivo, separátor hnojovice, traktor Zetor Crystal 160 

HP, cisternu na vodu, lesnú frézu, dobudovali sme senážny žľab. 

Predali sme kombajn Claas lexion, hon UN053, UNC 060, kŕmny voz, závlahové 

zariadenie Monsun, závlahové zariadenie Briggs, lesnú frézu, mulčovač, separátor, 

traktor Fendt, traktor Volcan, auto Mitsubishi, ovčín v Hodejovci a ovčíny 

v Jesenskom. 

 

V roku 2018 plánujeme investície: 

1. Hala v Martinovej na osivá v hodnote 250 000€, z toho dodávateľsky 200 000 €. 

Termín ukončenia plánujeme na júl 2018. 

2. Traktor Fendt 930 v cene 207 000 € , termín dodania február 2018 

3. Podlahy na chodby veľký kravín, predpokladaná cena 150 000 € 

4. Nákup pôdy 60 000 € 

Spolu je predpoklad nákupu investícií 667 000 Eur. Spolu investície neprekročia 

výšku odpisov, ktoré predpokladáme na úrovni 800 000 Eur. 

 

Ďalšie naplánované investície na rok 2019 sú odchovňa dobytka Orávka 

a v Martinovej váhu + laboratórium s kanceláriou. 

 

Ako bolo na začiatku spomenuté, naša spoločnosť sa venuje poľnohospodárstvu  

už 25 rokov. Tradíciu poľnohospodárstva v našej obci  sa snažíme rozvíjať a chceme 

ju pripomenúť sebe, ale aj ostatným občanom. Podieľame sa na vypracovaní 

publikácie, kde bude zmapovaná tradícia poľnohospodárstva od založenia našej 

obce do dnešných dní,  spolu so životom a osudmi prvých obyvateľov do roku 1960. 
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1. Zámer rastlinnej výroby  

 

Osevný plán 2017/2018 

plodina výmera v hektároch 

pšenica ozimná 388,32 

pšenica jarná 33,81 

jačmeň ozimný 157,22 

jačmeň jarný 119,78 

ovos siaty 60,80 

raž ozimná 74,38 

tritikále ozimné 29,00 

repka ozimná 121,26 

slnečnica ročná 34,83 

sója fazuľová 324,08 

cícer baraní 34,24 

fazuľa záhradná 15,40 

kukurica na siláž 236,36 

zmiešané plodiny 58,08 

lucerna siata 114,24 

pestrec mariánsky 10,00 

pôda ležiaca úhorom (neprod.or.p.) 48,75 

trávy a iné rastlinné krmoviny 162,86 

orná pôda spolu: 2 023,41 

trvalé trávne porasty 549,69 

spolu 2 573,10 

 

2. Zámer živočíšnej výroby 
 

Predpokladaná produkcia mlieka za rok 2018:  4 163 037 kg 

Mesiac Množstvo v kg 

Január 331 387 

Február 304 650 

Marec 330 000 

Apríl 340 000 

Máj 355 000 

Jún 360 000 

Júl 350 000 

August 355 000 

September 345 000 

Október 350 000 

November 355 000 

December 360 000 

Spolu 4 163 037 
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3. Zámer obchodného úseku:  

Plán množiteľských plôch a plánovaný predaj jarín a ozimín pre rok 2018 

 

 

V. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 

Údaje uvedené (v €) : 

výsledok hospodárenia pred zdanením:    33 712,47 

splatná daň z  príjmov:       15 908,61 

odložená daň z príjmov:    -6 201,70              

 čistý zisk za rok 2017 je :    24 005,56             

 V zmysle čl. 11 ods.1, písmeno i) 3, Stanov akciovej spoločnosti predkladá 

predstavenstvo valnému zhromaždeniu návrh  

- zúčtovať  vytvorený čistý zisk za rok 2017 ako nerozdelený zisk minulých 

rokov vo výške 24 005,56. 

- na dividendy vo výške 3% na jednu akciu vo vlastníctve fyzických osôb 

z nerozdeleného hospodárskeho výsledku roku 2008 v čiastke 24 730,68 Eur 

   

VI.  ZÁVER 

1. Informácie, ktoré nie sú predmetom činnosti spoločnosti 

Spoločnosť sa nezaoberala činnosťou v oblasti výskumu a vývoja.                                        

Obstaranie vlastných akcií,  obchodných podielov a akcií, dočasných listov 

a obchodných podielov nebolo.                                                                                             

Účtovná jednotka v zahraničí nemá organizačnú zložku resp. inú prevádzkovú 

činnosť v predmete podnikania. 

Druh Plocha ( ha ) Predaj ( t ) 

Pšenica ozimná 400 250 1850 

Raž ozimná 52 52 250 

Tritikale ozimné 30 30 200 

Jačmeň ozimný 120 90 400 

Spolu oziminy 602 422 2700 

Pšenica jarná 112 49 500 

Jačmeň jarný 125 115 600 

Ovos siaty 50 50 250 

Hrach siaty 0 0 80 

Peluška 15 15 50 

Sója fazuľová 300 300 250 

Tráva  74 74 35 

Spolu jariny 676 603 1765 

Celkom 1278 1025 4465 
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2. Prílohy 

a)  Správa nezávislého audítora  

b)  Účtovná závierka k 31.12.2017 

c)  Poznámky k individuálnej účtovnej závierke k 31. 12. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bottovo,  marec  2018   

  

 

 

Podpis člena štatutárneho orgánu účtovnej 

jednotky: 

 

 

              ................................................................... 

                                    Ing. Miroslav Juríček   
                                                                                            predseda predstavenstva 
 
 


